Appella-  
tiones seu  
prouocati-  
ones.

Colloquia  
& genera-  
les termini

Silesiorum  
prouocati-  
ones.

mitiis facta mentio instituenda in Polonia no- ux indicum decuricę, quæ de omnibus prouoca- tionibus absque prouocatione cognosceret, quale est in Gallia, quod parliamentum vocant. Sed non placuit, summam iudiciorum cuiquam, p̄a- ter principem concredere. Quo fit, ut principe plurimis & variis iudiciis distento, & aliis mul- tis & grauibus tam ampli regni negotiis distra- cto, lites in multos annos comperendentur, nō sine dolore & querimonia multorum, prasertim augescente indies cupiditate hominum, nullaq; aut exigua certè temerè litiganti, & prouocanti, & iniusto iudicis pœna imminentे. Unde capita- les existunt inter necessarios quoque & cognatos inimicitia, cœdes innumerabiles patrantur, co- actisq; hominibus, & iustis propè exercitibus nonnunquam configitur, dum offensus longa iudicii comperendinatione, armis ius suū quis- que persequi ac tueri contendit. Sed ad prouoca- tiones redeamus. Earum duplex est ratio: Est e- nem appellatio, qua inter litigantes solos discep- tatur iustē an iniustē iudicatum sit. Motio Appella-  
tio.  
Motio.

De prouo-  
cationibus  
vbi cogno-  
teatur.

& legibus aduersa fuerit, ipse pudebit, multe-  
turq;. Quod tamen iam fermè exoleuit. Vt robiq;  
autem Regio vel colloquiorum iudicio iniustum  
decreatum rescinditur, vel corrigitur, uniu-  
saque causa disceptatur ac dijudicatur, etiam si  
ab interlocutoria sententia prouocatum sit. Ta-  
met si non temerè admittitur eiusmodi prouoca-  
tio. Cognitionum quoque principis de prouoca-  
tionibus non una est ratio. Nam de ijs, quæ fiunt  
à colloquiis, non nisi in comitiis cum frequenti  
senatu cognoscit. Ad eundem modum de iis eti-  
am, quæ fiunt à terrestribus iudiciis. Nam de iis  
quoq; rectè à rege cognoscitur in comitiis, si pri-  
us ea instituantur, quām colloquia. Itaq;  
indiscriminatim prouocari solet ad colloquia, vel ad  
comitia. De cæteris verè prouocationibus, quæ  
fiunt ab aliis iudiciis, etiam extra comitia cog-  
noscit is cum iis consiliariis, quos ad manum ha-  
bet, quo quis tempore & loco: sed tamen intra fines  
regni modo. Foris enim nemo equitum sistere  
se principi necesse habet vlla ex causa, exceptis  
fiscalibus. Tam in comitiis autem, quām extra  
ea in iudiciis regiis adhibentur in consilium eti-  
am supplicum libellorum magistri, sine Referen-  
darii:

darii: Itemque iudex, subiudex, & notarius eius  
satrapix sine territorii, in quo iudicium exerce-  
tur: præter, cum de prouocatione ab ipsorum iu-  
dicio facta cognoscitur: Habentque ii postremi  
omnium dictionem sententia. Atque his ferè fo-  
ris atque rationibus nobilitatis iudicia pera-  
guntur. Nam barbaricus ille mos, & à religionis  
Christianæ institutis alienus, prouocandi ad-  
uersarium ad singulare certamen, & ferro usq;  
ad necem vel dditionem de iure & iniuria, ve-  
roq; & falso decernendi, nihil habet commune  
cum iudicio. Quod tamen nostra memoria semel  
tantum à Sigismundo rege seniore admissum est.  
Cum autem liberrimus sit nobilitati Polonæ ar-  
morum usus, ad iudicium tamen terrestre & ca-  
strense, & ad comitia nemini armato venire li-  
cuit antiquitus: Nunc ea lex propemodum ob-  
soleuit. Ecce autem, dum nos hoc opus, typogra-  
pho alterā editionē parāte, recognoscimus, pdiit  
in lucē noua forma supremorū iudiciorū, in pro-  
ximè preteritis comitijs Varsaviësibus, pmulga-  
ta & edita. Iudicatur autē nobilitas suis legibus,  
qua paucē sunt, & cōstitutiones vel statuta reg-  
ni vocatur ( Tametsi Masouij peculiaria habet )

Referenda-  
rij, iudex,  
subiudex,  
& notarius  
terrestres  
in iudicijs  
regijs.  
Duellum,  
sue singu-  
lare certa-  
men.

Statuta  
regni, &  
Masouiorū

vel moribus, vel ex aquo & bono, siue adeò iudicium opinione. Magnam autem in iis iudiciorum habet exemplum, & res in simili causa à principe iudicata: Per magnam item, ne dicam nimiam, iuriurandum. Magnus est etiam usus preconum, quos ministeriales terrestres appellant, magnaq; eis fides habetur, itidem ac tabellionibus in iure ciuili Romano & pontificio. Sed sunt iiferè illiterati, plebei, & rusticani homines, palatini vel delegati cuiuspiam Regii arbitrio, nec semper exquisito delectu creati. Verum in omniferè functione suavnum aut alterum equitem testem adhibeant oportet. Actori nulla est pœna, si causa cadat, vel eam non prosequatur: Ac ne litis quidem impensas reus soluit. Reus condemnatus si iudicatum non soluat, multatur & pigneratur. Condemnatur autem actori in ciuili causa, quanticunque is litem iure iurando interposito estimauerit. Licet tamen iudici ante iuriurandum eius estimationem moderari. Si non parucrit rei iudicata, reus condemnatur in duplum: quod per lucrum appellant: Prior enim condemnatio lucrum dicitur. Si duplum ad certam diem non exoluuerit, praefecti regii eius territo-

Res iudicata.

Preco siue ministeria lis terrestres

Executio rerum iudicatarum.

ritorijs, in quo reus bona vel domicilium habet, opem actor implorat. Ex decreto autem praefecti bona rei possidenda ei traduntur, adiecta certa multa, quod vadum vocant, si is prohibuerit. Si iterum id fecerit, duplicatur multa: Si tertium, triplicatur, que vadum duplicata & triplicata appellantur. Quæ tamen sublata iam sunt, Et post interpositum unum vadum, reus si perget esse contumax, proscriptus erit. Proscriptus vero, si vi se nihilominus suaq; tueatur, cuncta illius praefectura nobilitas contra eum armatur. Ac ipse quidemprehenditur, bona vero eius à praefecto possidentur, donec de redditibus eorum, non modo iudicatum, sed multæ etiam & vadum soluantur. Indicta vero causa, hoc est, non circum, neque coniactum equitem, qui modo agri a liquid habeat, prehendere nulli magistratui ac ne principi quidem licet, preter furem à seruis pœna inter consicos & complices tereditum, aut in maleficio quouis deprehensum, aut qui satis dare nolit, vel non possit. Praefecto remissori in executione rei iudicata pœna est, abrogatio præ- Capitanei negligentiæ poena: Nisi forte eam oppignerat am teneat. Tunc enim centum marcarum multa ipsi à

Nobilium prehensio.

principe irrogatur, detrahenda de summa eius capitali, quoties officium suum non fecerit. Oppidanis vero & plebeis magistratibus equitem etiam in scelere deprehensum sine prefecti auctoritate iudicare omnino fas non est. Sed sufficiente hac nunc de iudicijs nobilitatis. Neque enim omnem iudiciorum rationem & formam persequi hic nobis propositum est. Habet plebs peculiaria iudicia, in pagis quidem simplicissima, que vel ab aduocatis iudicarijs, & scabinis, vel a scultetis, vel a prefectis sine dominis, eorumque procuratoribus & administris sine strepitu & figura iudicij exercentur. In verbibus vero & oppidis exactiora sunt: Quibus equites quoque, qui in ijs domicilia & ius ciuitatis habent, sunt obnoxii in causis ciuilibus dunt taxat. Ea vero partim penes aduocatum & scabinos, partim penes decuriones sine consules & magistratum ciuium sunt, partim etiam penes magistros contuberniorum.

Magistro-  
rum contum-  
berniorum  
iudicia.

Consulum  
iurisdictio.

Consules ac magistri contuberniorum sine strepitu & figura iudicij indicant, hi quidem singulare cum adiunctis sibi primoribus sine senioribus de leuioribus causis, sui quisque generis opificum: Consules vero de quibusuis, Proprietatis mo-

da

Plebis iudicia.

Rusticana.

Urbana.

do & possessionis rerum soli, & hereditatis, itemque capitalibus atque sanguinarijs exceptis: Que ad scabinorum & aduocati iudicium peculiariter pertinet. Parui momenti causas etiam magister ciuium solus cognoscit. A quo itidem, atque a magistris contuberniorum, ad confessum consul est prouocatio. Ab his porro ad Regem. Inoleuit tamē multo in locis mos, ut prius prefectus, vel qui prefecti loco est, appelletur. Atque inde demum ad Regem prouocetur: Idque de regis modo oppidis intelligendum est. Nam quae alii cuiquam subsunt, Nobilitatis & sacerdotum operis non subsunt ius iurisdictionis regis.

Ab iisque sine prouocatione iudicantur. Sed si quis aduersus eum, qui ipsi non subest, iniuste iudicauerit sine perse, sine per vicarium & procuratorem suum, vocari potest eo nomine ius, cui est obnoxius. Porro episcoporum & aliorum ecclesiasticorum hominum subditis opem superioris (nempe episcopi, vel archiepiscopi, vel pontificis max.) contra vim & iniuriam dominorum suorum implorare licet. In iurato autem iudicio (sic enim vocatur id, cui scabini cum aduocato iurati praeſident) accurator seruatur processus iudicarius. Exerce-

Z 2 turque

turq; id ferè inter concives quintodecimo quoque die, nisi is festus sit: Externis verò & hospitibus postulantibus, quoties opus est, exponitur. Atque hoc quidem emptum dicitur, illud expositum. Est & tertium genus iudicij huius, quod magnum vocant, ac ter statis anni temporibus ob grauiores causas magistro ciuium praesidente exercetur. A iurato autem iudicio legitima est prouocatio ad aliud quoddam iudicium primarium urbium. Quod quidem duplex est, itidem ac leges, quibus oppidanis & agrestes fere utuntur. Neque enim iisdem iuris cum nobilitate legibus tenentur. Ac in Masouia quidem, ubi ius Culmense viget, ad Varsauensem, vel Plocensem, hinc porro olim quidem ad Culmensem, nunc autem ad Torunensem in Prussia magistratū, atque inde demum ad regem prouocatur. In ceteris vero partibus Poloniae, ubi iuris Teuthonici Magdeburgensis usus est, olim ad Magdeburgensem ciuitatem prouocabatur. Sed Cazmirus magnus rex aliud quoddam iudicium in arce Cracoviensi instituit, quod iuris supremi Teuthonici sue Magdeburgensis appellavit. In quo aduocatus cum septem scabinis, magno pro-

Prouocati-  
onum &  
legum ra-  
tio quibus  
oppidanis  
vtuntur.

Culmense  
ius.

Magdebur-  
gente.

Judicium  
iuris supre-  
mi Theu-  
thonici.

cura-

curatore eiusdem arcis presidente, non tamen iudicante, iudicant de prouocationibus, que fiunt à iuratis quarumvis ciuitatum & oppidorum iudicij. Inde verò prouocatio est ad aliud iudicium, quod sex ciuitatum dicitur. In quo e-  
iusdem Cazmiri instituto bini certorum oppi-  
dorum decuriones sue consules Cracoviā con-  
uenientes in arce ius dicunt sine prouocatione.

De quo in historia fuisus persecuti sumus. Cog- Hist. lib. 12.  
noscit autem princeps de prouocationibus ijs, De prouo-  
qua ab urbanis & rusticis iudicij veniunt, & cationibus  
omniō de controvērsiis plebeiorum sua ditionis ab urbanis  
atque etiam de querimoniis aduersus praefectos  
suos, ubi libet, etiam extra regnum, & cum qui-  
bus vult consiliariis. Sapè etiam consiliarii &  
Referendarii, aut Secretarii earum cognitio-  
nem delegat, sed ita, ut ipse tamen ad extremum  
ius referentibus statum controvēsiae, decernat:  
praesertim si causa ad equitem pertineat. Soli  
Cracovienses ciues hoc prediti sunt priuilegio  
quod à Senatu urbano non nisi ad principem est  
prouocatio, & quod eius, itemq; Cazmiriensis  
& Clepariensis ciuitatum cause ab eo non nisi  
Cracoviæ iudicantur. De quo disceptare non est

Sex ciuita-  
tum iudi-  
cium.

Hist. lib. 12.  
De prouo-  
cationibus  
ab urbanis  
iudicij v-  
bi princeps  
cognoscat.

Cracovi-  
ensis ciui-  
tatis priu-  
ilegium.

*Sculptorū huius loci. Habent & sculpti siue aduocati hæritarii pagorū & oppidorum nonnullis in locis inter se peculiaria iudicia. Aquibus item ad ius supremum Tethonicum, & inde ad sex ciuitates, vel ad principem prouocatur. Iure autem suo quisque iudicatur, prater, quod causa cædis & vulnerum Polonicotantum iure iudicantur,*

*Homicidij iudicium & pœna.*

*Quoreus actoris iure iurando peragitur. Ac in recenti quidem crimine comprehensus, cædem capit is luit suppicio. Post interpositam vero viginti quatuor horarum moram, ad certam & lege constitutam capit is astimationem damnatur: quæ diuersa est equitis ac plebeii: Pro plebeio capite partim domino eius, partim liberis & hæredibus cæsi cedit multa: Pro equestri vero, solis liberis & hæredibus exolutur. Equiti tamen pro equiti cæde ultra multam pœna est etiam carcer annuus. Sed Masouiorum legibus carceris pœna soluitur is, qui profugus annum totum exulauerit. Caterum plebeio equitem interfecisse, capitale est, nisi transigat cum actore. Vulnerum certæ sunt astimationes. Fit autem contemptu harum pœnarum, & capienda ex multa pecunia, ut crebrescant magis iudicis iur-*

*giacadesq;. Executio rerum iudicatarum contra oppidanos & urbanos penes magistratum est in sua quenque ciuitate, aut si is negligat, domini, vel prefecti auxilium imploratur. Et hactenus quidem de iudicijs. Comitorum ratio nobis deinceps exponenda est. Duabus autem de causis ea habentur: propter consultationes re-publ. & propter iudicia. Cum enim Polonis, quemadmodum supramemorauimus, ea potissimum forma reipubl. placuisse, in qua penes unum quidem esset iudiciorum, & rerum omnium in bello & in pace summa, sed ut is rerum a-gendarum & iudicandarum consilia cum pluribus consiliariis communicaret: hi porro cum propter alias functiones publicas, tum etiam propter curam rei sui & familiaris, ad latus principis astillii esse non possent, placuit, ut ii ad certū locū & dīc cōuocaretur à principe, ad exercēdācū ipso iudicia, cōsiliaq; de republ. capienda. Hec sunt comitia publica: Qua etiam generales regni cōuenient vocat. Qui olim simpliciorib; & mēlioribus seculis bidui vel tridui spacio peragebātur. Augescētibus deinde iudicūs & rebus agēdis, extrahi cœpere in longius tēpus comitia: Sic ta-*

*Exe cutio  
urbanorū  
iudiciorū.*

*Comitio-  
rum ratio.*

*Comitia  
vetusta.*

men, ut pro re noua & insolita annotarit Ioannes Dlugossus, in nonum diem ea extracta esse. Atque hæc fuit vetustorum comitiorum ratio. Posteriori tempore, hoc est auorum ferè nostrorum memoria cum vniuersa nobilitate, & una de omnibus ciuitate Cracoviensi communicata sunt comitia: cœperuntque adhiberi legati nobilitatis, siue, ut vulgo loquuntur, nuncij terrarum, hoc est, satrapiarum atque territorialium, & ciuitatis Cracoviensis, principio quidem unam ob rem, quemadmodum in historia ex Dlu-

Nuncij ter-  
restres.

Hist lib. 77

goso retulimus: Nempe sciscendi in bellum tributicaua. Deinde vero, cum siue incuria principum, siue consiliariorum connuentia, multa, quæ ad salutem & amplitudinem reipubl. pertinebant, negligi, & nobilitatis prærogatiua minui viderentur, ad alias etiam consultationes de republ. accedere cœperunt, non ut consiliarii, sed ut monitores principis atque consiliariorum, & custodes libertatis, & prærogatiuarum nobilitatis, ac legum publicarum. Laudabile sane & salutare in primis genti Polone (si eo recte utatur) institutum, & ad optimè constitutarū olim rerumpubl. Romanæ & Lacedamonie,

mores

mores accedens: Quarum in altera Ephori, in altera tribuni plebis principum & potentium libidini, inertiq; & inutili administrationi reipubl. obiecti erant. Nunc igitur sine nuncijs terrarum non habentur legitima comitia. Atque eam ob rem quoties ea debent institui, indicuntur prius a rege nobilitati conuentus, quos vocant particulares, ad certos dies certaq; oppida: Conuen-  
Maioribus quidem Polonis, hoc est Posnanien-  
tus particu-  
larum.

sis & Calisiensis satrapiarum equitibus Srodam: Cracoviensi vero satrapia Prossouiam: Sendomiriensi Radomiam: Siradiensi Schadcouiam, excepto Velunensis tractu, qui suum peculiarem conuentum Veluni habet: Lenciciensi Lenciciam: Cuiaviis Radeouiam: Dobrinenses tamen separatim Ripiniconueniunt: Russis Visnam, præter Chelmenses, qui & ipsi Chelma suum habent: Podoliis Cameneciam: Lublinensi satrapia Lublinum: Belsensi Belsum: Plocensi Razianum in eodem tractu: Masoviis Varsauiam, Rauensi nobilitati Rauam: Sochacoviensi Sochacouiam: Gostinensi Gambinum. His igitur locis (nisi iusta causa obstet) nobilitas cum consiliariis & magistratibus terrestribus, siue,

Aa

vt

174 DE REbus POLONIAE TRAM  
ut vulgo loquuntur, cum dignitariis & offici-  
libus eiusdem satrapia, vel tractus ad templum  
conuenit, & implorata sacro publico ope diuini  
numinis, legationem regiam audit, ubi, quando  
& quibus de causis opus sit haberi comitia: De-  
inde praeuentibus consiliariis legatos suos sue  
nuncios deligit, eisq; vel pecunaria dat manda-  
ta ad comitia, vel uniuersè potestatem facit cu-  
randea, quacunque in commune è republ. fore  
videbuntur. Lege autem ab hoc munere legatio-  
nis excluditur, qui priuatum habet negotium,  
& litem in comitiis. Finitur nunciorum potestas  
unicis comitiis. Nec idem sanè est in omnibus sa-  
trapijs eorum numerus: Verum pro numero  
territoriorum esse debere existimatur. Nuncijs  
ita creatis in particularibus conuentibus, mox  
instituuntur alii conuentus, quos generales vo-  
cant. In maiore quidem Polonia Coli, in minore  
autem Corcini, qua etiam Nouaciuitas nuncu-  
patur. Et ad hunc quidem Cracoviensis, Sendo-  
miriensis, Russica, Podolica, Belsensis, & Lubli-  
nensis satrapiarum, Ad illum vero reliquarum  
proceres, & nuncijs recens creati, ac de nobilitate  
qui volunt, constituta itidem à principe die con-  
uenient.

Conuen-  
tus genera-  
les.

M A R T . C R O M . L I B E R II. 175  
ueniant, audit isq; iterum mandatis regiis, man-  
data nobilitatis, & quæ postulat usus reipubl.  
inter se conferunt. Atque inde itur ad maiora  
comitia. Quo ubi conuentum est, res sacra solen-  
ni itidem in templo publicè peracta, itur ad au- Comicia  
lam. Ibi principe & consiliariis in corona consi-  
deribus, adstantibusq; pone secretarius & nun-  
ciis, Cancellarius vel Procancellarius principis  
nomine proponit in medium, quibus de rebus in  
commune consuli oper & precium sit. Deinde con-  
siliarii, ab Archiepiscopis & Episcopis orsi, ordi-  
ne dicunt sententias. Hinc nuncijs petita à rege  
venia secedunt in aliud cōclave, iisdem de rebus  
inter se consultaturi. Reuersiq; sue eadem, sue  
alia die, per unum aliquem exponunt id, quod  
ipsis in commune visum est, quid probent, quid  
verequirant. Nonnunquam pluribus mandat,  
si plura sint negotia proponenda, ut suum quisq;  
edisserat. Non modo enim iis de rebus, quæ  
principis nomine propositæ fuere, sed etiam si  
quid aliud ipsis in mentem venit de republicæ  
postulant, vel admonent. Id vero si est e-  
iusmodi, ut consultationem requirat, & ab eo-  
rum functione non alienum esse videatur, di-  
cuntur

cuntur etiam de eo sententia à senatoribus, exclusis nuncius: interdum etiam non exclusis. In omnibus autem consiliis postremus omnium dicit princeps. Et quod ei placuit, decreti comitiales & legis habet vigorem, dummodo prioribus legibus, nobilitatisq; aut sacri ordinis prarogatiis ne aduersetur. Tunc enim refragari placito principis non solum senatui, sed etiam nuncius fas est. Itaque in eiusmodi consultationibus suspendit fere sententiam suam Rex, donec inter nuncios & senatores maiorem eorum partem conueniat. Sed hoc iam aliter modificatum est. Cetera autem consilia de republica, quæ legibus diserte excepta non sunt, nec prærogatiis nobilitatis praividicant, cum senatu solo princeps communicat. Quemadmodum iudicia quoque cum eo solo exercet, minimum biduo vel triduo singulis hebdomadis per tempus comitiorum. Sed interdum ea delectis aliquot è senatu delegat. Atque ii quotidie ferè, festis diebus exceptis, iudicant. Verum ab his quoque assessoribus (sic enim vocantur ii iudices) ad regem prouocatur. Atque ii statum controversia cuiusq; decretum que suum in consesso reliqui senatus exponunt.

Iudicia co-  
mitialia.

Senten-

Sententias tamen denuo non dicunt. Publicarum inter sacrum & militarem sive equestrem ordinem controversiarum arbitrium atque transactio penes Regem est. Comitia quotannis, nisi quid forte impediat, institui usitatum est. Rex.

Nihil tamen prohibet, quo minus vel rarius, vel crebrius instituantur. Crebrius quidem ut id fiat, requirit iudiciorum & prouocationum disceptandarū multitudo: Tametsi extrahuntur ea nonnunquam in quartum & quintum, ac sextum fere mensem. Locus certus comitiis habendis olim nullus erat. Sed ubi principi collibuerat, etiam sub dio, & in territorius, ea peragebantur: Postea lege in unum conclusa sunt oppidum, in umbilico ferè & meditullio totius Poloniae situm Petricouiam. Sed iam ea in denoua lege in gratiā Lithuanorum Varsauiam translata sunt. Potest tamen Rex assentiente senatu, iusta aliqua de causa alibi quoq; ea instituere. Nec illud prætermittendum est, Quod initio comitiorum nuncius nobilitatis singulis certa pecunia in vicum de publico numeratur. Senatoribus non item. Ceterum non venienti ad comitia senatori sine iusta causa, lege multa irrogatur:

Aa 3 gatur:

Contro-  
versiarum  
inter eccl-  
esiasticum  
& equestre  
ordinem  
arbiter

Comitiorū  
locus.

gatur: Sed ea vix unquam à rege exigitur. Habet ecclesiasticus quoque ordo in Polonia sua comitia: quæ synodi graco, sed latinis non in usitato nomine appellantur. Quarum causas & universam rationem è iure pontificio petat, qui vollet. Hic illud modo annotandum est, quod licet Archiepiscopus Leopoliensis suam habeat pruinciam à Gnesnensi distinctam, tamen & ipse, & socii, vel, ut vocant, suffraganei eius Episcopi, Gnesnensis Archiepiscopi autoritatem agnoscent, cùm in prouocationibus & iudiciis, tū in Synodis: Ad quas ab illo euocantur. Est autem ius, mosque, Petriconia, Lencicia, aut Louicia prouincialem synodum tertio quoque anno, nisi res maiorem celeritatem aliumque locum episcorum consensu postuleat, institui: & adhiberi in consilium abbates & præpositos monasteriorum, & collegiorum sacerorum primariorum (quæ capitula cathedralia vocantur) legatos binos, vel singulos duntaxat. Sed nos à synodis & comitiis ad bellum transeamus. Id autem in hac gente à nobilitate geri usitatum & legitimum est antiquitus: Quæ cuncta equestris militat, quemadmodum ante a diximus, idq; promoto

Synodi sa-  
cerdotum.

Gnesnen-  
archiepil.  
copi præ-  
rogatiua.

Belli gerē  
di ratio.

do bonorum & reddituum facere debet. Sed cum nulla publicè instituta sit bonorum aestimatio, modus hic fidei cuiusque creditus, labente in de- terius disciplina & fide, arbitrarius factus est, non sine reipubl. totius incommodo & iniuria. Arbitrarium est & genus armorum. Tenuiores, & qui equum alere non possunt, pedestres militant. Sculerti quoq; sine aduocati hereditarij, & quicunq; fundos terrestres hereditarios ha- bent, non sunt immunes à militia. Multatur autem agris & bonis omnibus, si quis paterfa- Pœna nom-  
militantiu- milias à bello abfuerit, aut filium adultum, fra- tremue, qui ipse separata bona, & militandi ne- cessitatem non habeat, pro se non miserit. Cate- rum pupillis impuberibus, agrotis, senio confe- ctis, & viduis per necessarios & famulos mili- Militie  
immunita-  
tem qui  
habeant. am obire licet. Habent autem vacationem mili- tia tribuni terrestres, præfecti arcum in finibus regnistarum, vicarij ceterorum præfectorum iurisdictionem habentiū, Vicecapitanei & Bur- grabii, & qui republ. causa absunt. Habet item ordo cunctus ecclesiasticus, præter eos sacerdo- tes, qui bona terrestria hereditario, seu alio quo- uis, quam sacerdotiorum iure & nomine obti- do

nent. Euocatur ad bellum nobilitas antiquo more, dimissis quoquo versus per præfecturas literis signore regio consignatis: Quæ deinde in pertica restia alligata (vnde restium nomen acceperunt) à preconibus sive ministerialibus terrestribus ad dignitarios & officiales, sive magistratus, primoresq; nobilitatis cuiusque præfectura sublimes & conspicua circumferuntur, & in foris urbium & oppidorum alta voce publicantur. Ter autem id fieri oportet interpolatis quaternis septimanis: Nisi decreto comitali tempus id accidatur, binaq; testes coniungantur. Post tertiasdemum restes domo se quisque mouet ad sua satrapicæ conuentum ad certum locum certamq; diem indictum. Inde porrò authore ad ductore palatino cum sui quisque territorij Castellano ad constitutum à principe prope fines regni locum pacati proficiscuntur. Verum hoc quoq; ut alia nonnulla rectè à maioribus instituta, augeſcente indies equitum licentia, connuentiaq; magistratum, in desuetudinem abiit, magno non modo sacerdotialium, verum etiam regiorum, & ipsius nobilitatis prædiorum, & adscriptitiorum incommodo damnóque. Necesse autem habet

Restas seu  
restium  
literæ.

Bellicæ  
leges.

M A R T . C R O M . L I B E R I I . 181  
bet princeps equestris ordinis homines ab hosti-  
bus in bello captos redimere, ac damna amissio-  
rum equorum, quæ ij extra fines regni accepe-  
rint, exoluere. Captum verò hostem, nobilem  
præsertim, is qui cepit, principi traderet debet, ac-  
ceptis pro eo duobus florenis. Vsu venit nonnun-  
quam, ut hæ copia diuidantur à principe de fe-  
tentia amplissimi consilij: Ac ceteris quidem ad-  
uersus hostem proficiscentibus, unius aut alte-  
rius satrapicæ nobilitas, vel plurium, si opus sit,  
ad præsidium eius oræ, vnde item belli aliqua est  
suspicio, relinquatur. Hæc est apud Polonos bel-  
ligerendiratio: Hoc robur militia, in equitatu-  
sum. Hæ sunt opes & vires gentis: hæ copiae, ex-  
ternis penè incredibiles, & cum quibusvis max-  
imarum gentium opibus ac diuitiis comparan-  
da: Quibus olim principes Poloni res magnas &  
praclaras gesserunt, non domi modo illata bella  
propulsando, sed foris etiam hostes ulciscendo,  
fines imperii longè lateq; proferendo, & amicis  
atque sociis succurrente. Sed cum abuterentur  
ii nonnunquam obsequio nobilitatis, eamq; cre-  
brorum ac diuturnorum, minimeq; necessario-  
rum bellorum incommodis exercerent, lege cau-  
Bb tum

tum est, intra hos ducentos annos, ut ne liceat  
 Bellica ex regi bellum facere sine comitijs & assensu amplif-  
 peditio nō indicitur sine comi-  
 tijs. Nobilita-  
 tis officiū.  
 Oppidano-  
 rū munia  
 in bello.  
 Mercenarij  
 milites.

tum est, intra hos ducentos annos, ut ne liceat regi bellum facere sine comitijs & assensu amplissimi consilij: & ut nobilitas fines quidem regni quoties & ubi opus est, absque ullo stipendio tueri necesse habeat, non sine principe tamen, praeterquam in interregno. Caterum extra fines ne ad ullam militiam educi possit inuita, nisi acceptis à rege in quemlibet hastatum equitem quinque marcis, quod perinde est hoc tempore, ac quinque coronati Gallici vel Italici. Peditatus nullus est ferè apud Polonos prater mercenarium, si quem princeps conduixerit. Mittunt quidem ei oppidanici currus commeatu onustos cum peditibus: Verum is peditatus non multus est, & sternendis muniendisq; vijs, quam armis tractandis accommodator. In extrematamen necessitate & grauiori bello, euocata ad expeditiōnem nobilitate, oppidani quoq; & agrestes decimū quenque peditem decreto comitali armant & expediunt. Cum autem lentior sit expeditio hac vniuersa, & non nunquam ciuib; & amicis magis, quam hostibus incommode soleat, excogitata est ratio conducendi militis mercenarij pedestris & equestris ad subitarias Ta-

taro-

tarorum, & aliorum hostium excursiones reprehendas, expugnandas munitiones, & alios militares labores subeundos aptior & promptior. Quæ copie pariter cum decanis, centurionibus, turmarum & cohortium ductoribus, tribunisque militaribus ab alterutro duce exercitus longe laxiori potestate, & seueriore disciplina, quam in expeditione publica reguntur. Est autē stipendium trimestre in equitem quidem senum, in peditum. Stipendia equitum & peditum. dit em vero quaternorum florenorum antiquitus constitutum. Perexiguum id sanè est, nisi in magna aliqui rerum omnium ad victum pa. stumq; pertinentium copia & vilitate, longè leuius etiam precium rebus venalibus bellica lex imponeret, & charitas patriæ, studiumq; bellica virtutis & gloria, & spes adipiscendorum publicorū honorū magis, quam ullam merces iuuentutem multitudine & ocio abundantem adfa-cienda stipendia excitaret. In hoc verò stipendiū publicè confertur pecunia, tributo, quam exactiōnem vulgo vocant, agrestibus ac oppidanis, regi iuxta ac nobilitati subiectis, imperato. Quo illi non inuiti agrorum domorumq; suarū vexationem redimunt: si modo redimunt, merce-

Bb 2 nario-

Tributa si-  
 ue exactio-  
 nes.

albogit  
S. E. M. P. S.

Capitale.

nriorum etiam militum, non contentorum sti-  
pendiis suis, licentia & rapacitate indies magis  
ac magis progreidente, & nec sacerdotum, nec  
nobilitatis, atque adeò neque regis ipsius bonis  
abstinent. Id autem tributum ex agris quidem  
in laneum seu mansum (certus agri modus is est)  
ex oppidis verò ostiatim penditur. Quinetiam  
venalis cuiuslibet potus nomine in oppidis iux-  
ta ac in pagis pensitatur. Pendunt & molitores  
de moletrinis quiddam: & sculteti siue aduocati  
de suis agris, itemque equites ii, qui nullos ha-  
bent adscriptios, & plebei, qui neq; domos, ne-  
que agros habent, & arte aliqua, vel opera sua  
victitant. Doctores, magistri, & scholastici, &  
qui literarum doctrinæque studiis vacant, im-  
munes sunt. Est & aliud quoddam tributum, in  
magna necessitate aliquando plebi vniuersæ, ex-  
ceptis scholasticis, imperatum: Quod quia de  
singulis capitibus pendebatur, capitale dictum  
est. Imponit nonnunquam & ipsa sibi nobilitas  
cum rege & proceribus tributum de agris, vel de  
censibus suis pensandum, si usus & necesitas  
postulet. Non nisi in comitiis autem hac tributa  
sciscuntur ac decernuntur, & quidem consen-  
tienti-

tientibus consiliarius pariter & nunciisterre-  
stribus. Cæterum ecclesiasticus ordo vna cum  
bonis & hominibus suis iam inde ab initio sus-  
ceptæ religionis Christianæ non modo militiæ  
perpetuam, sicuti superius attigimus, vacatio-  
nem, sed tributorum etiam publicorum immu-  
nitatem habet in Polonia. Verum ipse superiori  
tempore oppidanos & agrestes suo tributis, qua-  
ceteris imperantur, ultrareipubl. gratia subie-  
cit. Nunc iam pro lege habetur, ut quoties regiis  
& equitum subditis tributum imperatur, nec  
hi exortes sint. Pensitant ipsi etiam nonnunquam  
sacerdotes cum Episcopis rogati, urgente neces-  
itate, & charitate patriæ suadente, de suis sacer-  
dotiis certam redditum suorum portionem.  
Quam pensionem contributionem appellant. E-  
ius verò decernenda ius est penes synodum pro-  
uincialem. Exigendæ verò penes eos, quibus e-  
piscopi cum primario suo collegio in sua quisque  
diocesi mandauerit. Superiorum autem illorum  
tributorum, qua plebi atque etiam nobilitati  
imperantur, exactio plerunque regis arbitratu,  
nonnunquam de senatus atque nunciorum sen-  
tentia per satrapias compluribus imponitur:

Bb 3

Nec

Ecclesiasti-  
ci ordinis  
immuni-  
tas.

Quarta re-  
giorum  
reddituum

De Prussia.

Ducalis  
Prussia.

Nec diutius id munus durat, quam ipsum tributum. Dispensatio penes regem ferè & thesaurarium regni manet. Nonnunquam tamen & ipsa alijs comitiorum decreto mandatur. Nuper adeò, excogitata est noua ratio comparandæ in defensionem regni militemq; mercenariū pecunia. Rex enim benigniss. Sigismundus Augustus quartā partē reddituum regiorum in eum usum perpetuo reipubl. concessit. Quæ pacis tempore in fiscum, in arce Rauensi constitutum, deponitur. Atque hac habuimus in præsens, quæ de ratione belli, ac de uniuersa republ. Polonica in medium afferremus. Si quid præterea requiritur, è recentioribus comitalibus constitutionibus petatur. Prussia Regia nobis reliqua est, quæ quamuis eodem cum Polonis regno continueatur, tamē quia peculiare consilium publicum, peculiares leges, peculiaria iudicia & comitia, arariumq;, & belli gerendi rationem à reliqua Polonia diuersam habet antiquitus, de his nunc separatim persequamur. Nec abs re fortasse fuerit si ducali quoque obiter attingamus. Igitur ea pars Prussia, quæ nunc ducalis dicitur, ex eo tempore, ex quo deuictis barbaris populis sub iugum Christi

Christi missa est, simul cum episcopis suis Sambiensi & Pomesaniensi ad nostra usque tempora ordini Teutonicorum Crucigerorum, qui se de hospitali S. Maria militia Hierosolimitana dixerat, paruit. Cuius ordinis præses Magister generalis, socij verò administrationis, & præfecti territorialum præceptores & commendatores appellati sunt. Qui cum pro amicis & socijs, Polonorum hostes facti essent, armis eorum adacti quodam tempore, una cum episcopis in verba regis Poloni iurarunt, & aliquamdiu maiestate eius comiter conseruarunt. Sed cum id deinde aliquoties, & ad extremum nostra memoria Alberto Marchione Brandenburgensi Magistro, viro excelsi animi, & rei militaris perito, auctore detrectassent, Sigismundus rex senior, ut se & posteros suos illa perpetua defectionum bellorumq; molestia liberaret, & Poloni & Lithuania & que tranquillitatem maiorem præstaret, fratris ijs bello, & ad necessitatem deditiois redactis, & partim decadentibus è Prussia, partim habitu & religione abiecta manentibus, illum ipsum Albertum sororis suæ filium singulari clementia pro Magistro Duce in Prussia iussit

Albertus  
Marchio  
Dux in  
Prussia.

Prussia  
feudalis  
facta.

esse, hereditariumque principatum ipsum cum fratribus, & posteris eorum maribus attribuit, ea lege, ut iij in verbis regis Poloni ritu solenni iurarent: cum centum equitibus hastatis, quoties & ubi usus postularet, ei militarent: & in senatu regni locum haberent itidem, ac Magister habuisset. Extat pacta conuenta. Ex eo igitur tempore pars illa Prusia ampla & copiosa, duarumque episcoparum suppressione auctior, sub duce esse coepit, summam omnium rerum potestatem, regi tamen Polono obnoxiam, habente, & arbitratus suo consiliarios sibi legente, & prefecturas, magistratusq; mandante. Utinam quidem is sacra intacta reliquisset. Nec plura nunc de ducali Prussia. Regia vero, ex quo à Crucigerorum imperio ad Polonum nomen ( unde ferè detracta erat) ante centum annos sese recepit, recepta ea quidem est à Polonis in societatem iuris, & reipublicæ, sed leges tamen suas & instituta à Theutonibus ferè hausta, vel post subactos & fermè extirpatos priscos & barbaros Prussos, deductione coloniarum è Germania importata retinuit. Consilium quoque à senatu regni sequuntur obtinuit. Habuit etiam initio suum gubernatorem, à rege datum. Sed postea suppres-

Regia Prusia respub.

gubernatorem, à rege datum. Sed postea suppres-  
sus est hic magistratus. Regiam autem appella-  
mus, qua Regi Polonorum immediate ( ut vul-  
gari verbo utar) subiecta est. Cuius partes pri-  
mariae sunt, Culmenensis, Marieburgensis, & Po-  
merania citerior. His annumeratur etiam Var-  
miensis episcopa. Quæ licet Episcopo suo & col-  
legio sacro sue Capitulo prorsus immediate sub-  
iecta sit, nec omnia cum superioribus eius parti-  
bus habeat communia: quemadmodum paulò  
post explicabimus, non segregat tamen sese à Re-  
gia, priuilegijs suis utens fruens. Utitur autem  
omnis fermè Prussia, ducalis iuxta ac regia, iu-  
re municipal, quod Culmense vocatur. Quod  
tamen non satis certum est in hanc usque diem.  
Eruitur id quidem è tenebris, & colligitur, sed  
nondum in lucem prodit. Solæ Elbingensis,  
Brunsbergensis, & Fraumburgensis ciuitates  
Lubecense amplexa sunt, vel secum fortassis at-  
tulere. Et quoniam utrumque id paucis capiti-  
bus continetur, in ceteris recurritur ad Saxon-  
icum & Magdeburgense: indeq; etiam ad Ro-  
manum, quibus de rebus neque Culensi aut  
Lubecensi, neque Magdeburgensi & Saxonico